THỊ UỶ LA GI                                        ĐẢNG CỘNG SẢN VIỆT NAM

          BAN TUYÊN GIÁO

                         *                                                   La Gi, ngày 14 tháng 6 năm 2019

             Số 201- CV/BTG

       Triển khai công tác tuyên truyền

bầu cử Trưởng thôn, khu phố và Phó Trưởng

     thôn, khu phố (nhiệm kỳ 2019-2024)

Kính gửi :

 - Đảng ủy các xã, phường,

 - Mặt trận và các đoàn thể chính trị - xã hội thị xã,

 - Phòng Văn hóa – Thông tin, Đài Truyền thanh –

Truyền hình, Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể

thao thị xã.

Ngày 09/5/2019, UBND tỉnh đã ban hành Kế hoạch số 1607/KH-UBND về tổ

chức bầu cử Trưởng thôn, khu phố và Phó Trưởng thôn, khu phố, (nhiệm kỳ 2019 –

20124); theo đó, cuộc bầu cử Trưởng thôn, khu phố trên địa bàn tỉnh Bình Thuận tổ

chức thống nhất toàn tỉnh vào ngày Chủ nhật, 07/7/2019.

Thực hiện Công văn số 2018 – CV/BTGTU, ngày 05/6/2019 của Ban Tuyên

giáo Tỉnh ủy V/v triển khai công tác tuyên truyền về Cuộc bầu cử Trưởng thôn, khu phố

và Phó Trưởng thôn, khu phố, (nhiệm kỳ 2019 – 2024). Ban Tuyên giáo Thị ủy đề nghị:

1- Đảng ủy các xã, phường, Mặt trận và các tổ chức chính trị- xã hội thị xã

tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai công tác tuyên truyền về cuộc bầu cử

Trưởng thôn, khu phố và Phó Trưởng thôn, khu phố, (nhiệm kỳ 2019 – 2024).

Chỉ đạo tổ chức các cuộc sinh hoạt phổ biến, quán triệt các văn bản của Trung

ương và của tỉnh về cuộc bầu cử; nội dung cơ bản của Pháp lệnh số 34/2007/PL-

UBTVQH11, ngày 20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết liên tịch số

09/2008/NQLT-CP-UBTWMTTQVN của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận

Tổ quốc Việt Nam; Thông tư số 04/2012/TT-BNV, ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ; Kế

hoạch số 1607/KH-UBND, ngày 09/5/2019 của UBND tỉnh về tổ chức bầu cử Trưởng

thôn, khu phố và Phó Trưởng thôn, khu phố (nhiệm kỳ 2019-2024); các quy trình, quy

định, tiêu chuẩn nhân sự trưởng, phó thôn, khu phố . . . giúp cán bộ, đảng viên, nhân

dân hiểu đúng ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc bầu cử, tích cực tham gia góp ý kiến và

thực hiện việc giám sát đối với các ứng cử viên được đưa vào danh sách bầu cử; khi

tham gia bầu cử thể hiện cao ý thức, trách nhiệm công dân bầu ra những người thật sự

có năng lực, kinh nghiệm để thực hiện nhiệm vụ.

2- Đài Truyền thanh - Truyền hình thị xã căn cứ Kế hoạch số 1607/KH-UBND,

ngày 09/5/2019 của UBND tỉnh và Kế hoạch số 73/KH-UBND, ngày 20/5/2019 của

Ủy ban Nhân dân thị xã về tổ chức bầu cử Trưởng thôn, khu phố và Phó Trưởng thôn,

khu phố, (nhiệm kỳ 2019 – 2024) xây dựng kế hoạch tuyên truyền về cuộc bầu cử; trích

Tài. CV tuyên truyền bầu cử 2

đăng phổ biến những nội dung cơ bản của Pháp lệnh số 34/2007/PL-UBTVQH11, ngày

20/4/2007 của Ủy ban Thường vụ Quốc hội; Nghị quyết liên tịch số 09/2008/NQLT-

CP-UBTWMTTQVN của Chính phủ và Ủy ban Trung ương Mặt trận Tổ quốc Việt

Nam; Thông tư số 04/2012/TT-BNV, ngày 31/8/2012 của Bộ Nội vụ về tổ chức bầu cử

Trưởng thôn, khu phố và Phó Trưởng thôn, khu phố (nhiệm kỳ 2019-2024). Tăng

lượng tin, bài tuyên truyền, phổ biến về các quy trình, quy định, tiêu chuẩn trưởng, phó

thôn, khu phố; vai trò của trưởng, phó thôn, khu phố trong bộ máy chính quyền; công

tác nhân sự và các bước hiệp thương lựa chọn ứng cử viên Trưởng thôn, khu phố và

Phó Trưởng thôn, khu phố để cử tri nhận thức đúng ý nghĩa, tầm quan trọng của cuộc

bầu cử; từ đó nêu cao ý thức, trách nhiệm, hăng hái tham gia bầu cử và bầu ra những

người thật sự có năng lực, kinh nghiệm để thực hiện nhiệm vụ. Thông tin, phản ánh kịp

thời những ý kiến, nguyện vọng của cử tri, của người ứng cử vào chức danh trưởng,

phó thôn, khu phố.

3- Đề nghị Phòng Văn hóa – Thông tin chỉ đạo, định hướng các cơ quan thông

tin, tuyên truyền của thị xã tổ chức các hoạt động tuyên truyền, cổ động trực quan, mở

chuyên trang trên website của thị xã trước, trong và sau  cuộc bầu cử Trưởng thôn,

khu phố và Phó Trưởng thôn, khu phố, (nhiệm kỳ 2019 – 2024).

4- Đề nghị Trung tâm Văn hóa – Thông tin và Thể thao thị xã tổ chức các hoạt

động tuyên truyền, cổ động trực quan chào mừng các cuộc bầu cử Trưởng thôn, khu

phố và Phó Trưởng thôn, khu phố, (nhiệm kỳ 2019 – 2024); tổ chức các hoạt động văn

hóa, văn nghệ, giới thiệu sách báo tuyên truyền về cuộc bầu cử.

5. Qúa trình triển khai thực hiện, các địa phương, đơn vị cần quan tâm công tác

đấu tranh, phản bác thông tin, quan điểm sai trái, xuyên tạc của các thế lực thù địch,

phản động lợi dụng vấn đề này.

  6. Một số khẩu hiệu tuyên truyền

 - Nhiệt liệt chào mừng ngày bầu cử Trưởng thôn, khu phố 07/7/2019!

 - Sáng suốt lựa chọn người có uy tín, đủ điều kiện, tiêu chuẩn để bầu làm

Trưởng thôn, khu phố nhiệm kỳ 2019 - 2024!

 - Đi bầu cử trực tiếp Trưởng thôn, khu phố là trách nhiệm và quyền lợi của mỗi

cử tri!

- Cử tri tích cực tham gia bầu cử Trưởng thôn, khu phố nhiệm kỳ 2019 - 2024!

- Cử tri . . . (khu phố) hăng hái tham gia bầu cử Trưởng thôn . . .(khu phố)

nhiệm kỳ 2019-2024! (lưu ý sử dụng khẩu hiệu này tại địa điểm bỏ phiếu của thôn,

khu phố)

- Đảng Cộng sản Việt Nam quang vinh muôn năm!

- Nước Cộng hòa xã hội chủ nghĩa Việt Nam muôn năm!

Tài. CV tuyên truyền bầu cử 3

- Chủ tịch Hồ Chí Minh vĩ đại sống mãi trong sự nghiệp của chúng ta!

Đề nghị các địa phương, đơn vị tích cực triển khai thực hiện và gửi báo cáo kết

quả thực hiện công tác tuyên truyền về Ban Tuyên giáo Thị ủy.

Nơi nhận:
- Như kính gửi,

- Ban Tuyên giáo Tỉnh ủy (báo cáo),
- Thường trực Thị ủy (báo cáo),
- UBND thị xã,
- Lưu BTG.

TRƯỞNG BAN

            Trần Văn Hải

Tài. CV tuyên truyền

4

		2019-06-14T15:01:06+0700
	Việt Nam
	Trần Văn Hải<haitv@tulagi.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2019-06-14T15:01:49+0700
	Việt Nam
	Ban Tuyên giáo<bantuyengiao@tulagi.binhthuan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!